
ISO 9001 

4,5 iconte9 

 

INDUSTRIA 
LICORERA DEL CAUCA 

NIT: 891500719-5 
401" 

Cauca 
Territodayal 

RESOLUCIÓN No 11 No 14 9 8 

Por la cual se adopta el Plan estratégico periodo 2019 - 2022 

EL GERENTE DE LA INDUSTRIA LICORERA DEL CAUCA, en ejercicio de las atribuciones que 

le confiere el Decreto 967 de diciembre de 1986 y 

CONSIDERANDO: 

Que el plan Estratégico es un documento formal en el que se plasma por parte de los 

responsables de la Industria Licorera del Cauca (Gerente, Directivos, Jefes de Sección y 

Profesionales universitarios) cual será la estrategia de la misma durante los próximos 4 

años. 

Que la planificación estratégica es importante porque traza el plan operativo que permite 

el orden y el correcto direccionamiento de la empresa hacia los objetivos misionales. 

Que el plan estratégico de la Industria Licorera del Cauca es cuantitativo: establece las cifras 

que debe alcanzar la compañía, manifiesto: describe el modo de conseguirlas, perfilando la 

estrategia a seguir, y temporal: indica los plazos de los que dispone la compañía para 

alcanzar esas cifras. 

Que el Plan Estratégico de la Industria Licorera del Cauca define los objetivos de producción, 
comercialización y administrativos que se requieren lograr en los próximos 4 años y se 

decide en cuanto a las estrategias y acciones que se llevarán a cabo a fin de alcanzarlos. 

Que mediante la adopción del Plan estratégico ayudará a que los líderes de proceso de la 

organización plasmen la dirección que se le dará a la empresa y cuando este plan ya sea 
socializado a todo nivel se generarán las sinergias para la obtención de los objetivos. Este 

plan le permite a todos los involucrados saber hacia dónde se quiere ir y para qué así se 

comprometa con este único propósito. 



ISO 9001 

c?Iteo 

  

COI 
NTOGP 
1000 

451contec 

41111 
otily 

Cauca 
TerrItorloyai 

INDUSTRIA 
LICORERA DEL CAUCA 

NIT: 891500719-5 

RESOLUCIÓN No  Ps No 14 9 8 

Que el Plan Estratégico: 

• Proporciona un enfoque y da la dirección mediante la identificación de las mejores 

oportunidades para la aplicación de estrategias para la Industria Licorera del Cauca, 

así como las amenazas que se deberán evitar. 

• Identifica las herramientas que la empresa puede utilizar con eficacia y eficiencia 

para enfrentar la competencia y ampliar su participación en el mercado. 

• Diferencia a la empresa de la competencia mediante la identificación de la ventaja 

distintiva y los elementos de apoyo que harán eficiente en las inversiones y acciones. 

En virtud de lo anterior, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- Adoptar el Plan Estratégico para la Industria Licorera del Cauca, 

anexo a la presente resolución para el periodo 2019 - 2022. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La socialización del Plan Estratégico estará a cargo de la división de 

planeación de la Industria Licorera del Cauca y deberá realizar seguimiento mensual a cada 

uno de los objetivos trazados por cada área de la factoría. 

ARTÍCULO TERCERO.- La ejecución del Plan estratégico se evaluará mensualmente de 

acuerdo a las estrategias planteadas en el mismo y contará con un presupuesto para el 

cumplimiento de sus objetivos. 

Calle 4 No. lE - 40 I PBX: (8) 24 45.34 FAX: (8) 24 27 39- ww.aguardientecaucano.com  Popayán - Cauca - Colombi 



tiTCGP 
1000 

 

INDUSTRIA 
LICORERA DEL CAUCA 

NIT: 891500719-5 
.4V 

Cauca 
Terlitorioaral 

Dado en Popayán, 

LUIS FELIPE REBOLLEDO 

Gerente 

RESOLUCIÓN No 
	

Rs lo 1 4 9 8 

ARTÍCULO CUARTO.- el Jefe de Control Interno de la Industria Licorera del Cauca deberá 

hacer seguimiento y velar por el cumplimiento de las estrategias y los indicadores 

propuestos en el Plan Estratégico 2019 — 2022, de acuerdo a las normas que le rigen la 

materia. 

ARTÍCULO QUINTO.- la presente Resolución rige a partir de su expedición 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Proyectaron y revisaron 

Andrés Felipe Patino .1" 

Jefe División Planeación 

Jaime Humberto Mendoza <:friII\  

Jefe División Producción 

Carlos Daza 

Jefe División Administrativa 

Leticia Muñoz 
	5111/4  

Jefe División Comercialización 

Orlando Montenegro 

Jefe División Financiera 

Copia a Comercialización, Jurídica, Control Interno, Administrativa, Financiera. 

Calle 4 No. lE j 40 I PBX: (8) 24 45 34 FAX: (8) 24 27 39 www.aguardientecaucand,com Popayán - Cauca - Colornbi 



INTRODUCCIÓN 
	

Is No 1498 

El plan Estratégico 2019-2022 es un documento formal en el que se plasma por parte de 

los responsables de la Industria Licorera del Cauca (Gerente, Directivos, Jefes de Sección 

y Profesionales universitarios) cual será la estrategia de la factoría durante los próximos 

4 años. 

La planificación estratégica es importante porque traza el plan operativo que permite el 

orden y el correcto direccionamiento de la empresa hacia los objetivos misionales de la 

Industria Licorera del Cauca. 

Se realizará teniendo en cuenta que sea cuantitativo: establece las cifras que debe 

alcanzar la compañía, manifiesto: describe el modo de conseguirlas, perfilando la 

estrategia a seguir, y temporal: indica los plazos de los que dispone la compañía para 

alcanzar esas cifras. 

El Plan Estratégico de la Industria Licorera del Cauca define los objetivos de producción, 

comercialización y administrativos que se requieren lograr en los próximos 4 años y se 

decide en cuanto a las estrategias y acciones que se llevarán a cabo a fin de alcanzarlos. 

El Plan estratégico de la Industria Licorera del Cauca ayudará a que los líderes de proceso 

de la organización plasmen la dirección que se le dará a la empresa y cuando este plan 

ya sea socializado a todo nivel se generarán las sinergias para la obtención de los 

objetivos. Este plan le permitirá a todos los involucrados saber hacia dónde se quiere ir 

en el próximo cuatrienio. 



tOlittt 

star  

GIRMCIA 

Clioa ot 
«IsTROL 
Mur. 

tOWTt Dt 
tONCILIAtION 

Comist Di 
cOSOntits 

COSII71 DC 
litMADLO 

DR1110.7 
OLA. 

DI•ISION 
ÓVIAIGA 

owsubs 
t o SPeta•:LACIO% DIVIRON PRODUCID% 

411.70 
COYIOUD.0 OI 

COITOS 

SUCIO 
CCM All■LIDAD 
Prlotit7770 

c.,71.70 
COTAIILID 

GWIRAt. 

ARCHIVO Y 
o94os1w.14.oto. 

StttIONILIO 

DRI,70 CASA 

%UPO 
StOttADt0 

GRR70 De 
M'ASADO 

7P.7.2.•FACIDNDS 
AGI:AID:01Z 

MANTILATIRD1 
70 

GWPO DE 
SU /MALO Y 
mayurrsos 

Rt7011•0DUCtOS 
?MIMADOS 

COVIROI. etttr•<0 COYIKOL. Dt 
CIUDAD 

• AUTORIDAD 

' 	ASESOR' A 

COORDINACIÓN 

1. PRESENTACIÓN DE LA EMPRESA 
	

ks 	1 4 9 8 

1.1 DESCRIPCIÓN 

La Industria Licorera del Cauca es una Empresa Industrial y Comercial del Estado (EICE), 

se rige por el derecho privado con más de 80 años en el sector de las bebidas y 

alimentos, más exactamente dedicada a la producción y comercialización de bebidas 

alcohólicas. 

Su función principal es generar recursos para la salud y educación mediante los 

impuestos recaudados y utilidades generadas por la actividad. 

1.2 ESTRUCTURA ADMINISTRATIVA 

Actualmente su estructura orgánica está dada así: Junta Directiva, presidida por el señor 

Gobernador del Departamento del Cauca, el Secretario de Hacienda de la Gobernación 

del Cauca, el jefe de la Oficina de Planeación de la Gobernación del Cauca, la Gerencia, 

Divisiones, Secciones y Grupos, así: 

INDUSTRIA LICORERA DEL CAUCA  

ESTRUCTURA ADMINISTRATIVA 
PM» 
I de ' coobio 

!MERA 
moda 

03 
—noto wofflos 

tizAoembre 03 de 2009 

121:1‹.5Z3 el 4~11 ,C11 de :moto OrIsDnosx PRt000t.,:someG SlotsouGtotok torM:Sto.1 y cacho :A Stoxmoor. •R:1 



1.3 RESEÑA HISTÓRICA 
	

11101498 

En el año 1910, cuando se constituye jurídicamente el Departamento del Cauca, también 

se reconocen las primeras fábricas de licores que existieron en los municipios de 

Popayán, Bolívar, Cajibío, Tierradentro y Caloto. 

En la hacienda Japio ubicada en la vía que conduce de Santander de Quilichao, al 

municipio de Caloto, ya elaboraban desde 1858 el aguardiente, a través de alambiques 

y trapiches. Luego en 1915, emprendieron mejoras en el campo industrial, tres columnas 

de destilación con diseño francés convirtió la antigua "Aguardientera" en la fábrica de 

aguardiente que abasteció el departamento del Cauca. 

En Guapi existió una fábrica de licores en 1917 y trabajó hasta 1932. Otra de las fábricas 

funcionó en el edificio que habitaban las hermanas franciscanas hoy Biblioteca central 

de la Universidad del Cauca. 

En 1965 con el fin de unificar la producción se trasladaron los equipos y enseres de Japio 

a Popayán, cabe anotar que desde 1951 hasta 1975 se contó con la dirección y asesoría 

de la casa LEPAGE URBAN & CIA DE PARIS. Por Ordenanza 26 del 28 de diciembre de 

1972 La Industria Licorera Del Cauca es constituida como una empresa descentralizada 

y vinculada a la secretaría de Hacienda del Departamento, en calidad de Entidad 

Industrial y Comercial, con autonomía administrativa y patrimonio independiente. 

Actualmente su estructura orgánica está dada así: Junta Directiva presidida por el Señor 

Gobernador, Secretario de Hacienda, Jefe de Planeación Departamental, Gerencia, 

Divisiones, Secciones y Grupos. 

Somos la más importante Empresa del Departamento del Cauca y con los recursos 

económicos que aportamos colaboramos para que la educación, la salud y el deporte 

tengan los medios suficientes para realizar su gestión. 

Preservarnos el medio ambiente y luchamos por una calidad total en nuestros productos 

Aguardiente Caucano Tradicional y Sin azúcar, en las presentaciones: Media botella 

(375cc.), Botella (750cc.), Garrafa (1500cc.), PET (375CC.), Además: Ginebra Vickers Gin 

(750cc.), Cremas y escarchados, de gran respaldo por parte de los consumidores. Todos 

estos productos forman parte de la noble tradición caucana. Nuestros empleados y 

trabajadores laboran en un clima de respeto, bienestar y estabilidad, en permanente 



1 No 1 4 9 8 
capacitación y actualización de conocimientos logrando un equipo de trabajo 

competitivo y preparado para afrontar nuevos retos del mercado. 

1.4 MISIÓN: 

Producir y comercializar licores de calidad para satisfacer a los clientes y consumidores 

generando recursos dirigidos a la salud, educación, cultura y recreación que contribuyan 

al desarrollo y bienestar de la comunidad con el apoyo y compromiso de su equipo 

humano. 

1.5 VISIÓN: 

Consolidarse para el año 2022 como una de las Industrias licoreras más importantes e 

innovadoras del país, acorde con las necesidades del mercado, respetando el medio 

ambiente y aportando a la generación de empleo en la región. 

1.6 VALORES: 

• Responsabilidad 

• Honestidad 

• Transparencia 

• Respeto 

• Trabajo en Equipo 

• Disciplina 

1.7 PÚBLICO OBJETIVO: 

1.7.1 Público Objetivo: 

Personas mayores de 18 años, las cuales viven en el departamento del Cauca y que 

tienen preferencias en deleitar licor en todo tipo de celebraciones familiares y sociales. 

La calidad, sabor y precio son los atributos que más valoran de la marca. Además, se 



Illo1498 

sienten orgullosos de comprar productos originarios de su región caucana, y están 

dispuestos a protegerlos de marcas foráneas que intenten ingresar a la región. 

1.8 PORTAFOLIO DE PRODUCTOS 

Aguardiente Caucano Tradicional y Sin Azúcar 

Licor obtenido de la mezcla de alcohol etílico extra neutro, con esencias naturales de 

anís y agua potable tratada, proporcionando un aroma y gusto particular ardiente. 

Ron Gorgona 

Es un licor obtenido por destilación especial de caña de azúcar, sometido a un proceso 

de maduración mínimo de tres años en barricas de madera de roble francés, para 

obtener su gusto y aroma característicos; concentración de 352. 

Cremas Escarchadas 

Licor obtenido de la mezcla de alcohol etílico extra neutro con aceite esencial de menta, 

naranja o anís, agua, edulcorada y coloreada; soporte vegetal con cristales de azúcar 

que le dan una apariencia arborescente. 

Ginebra Vickers 

Licor obtenido por la aromatización de alcohol extra neutro con aceite esencial de bayas 

de enebro y agua potable tratada sin adición de sacarosa. 



Ilustración I - Catálogo de Productos ILC 

INo1498 

1.9 MODELO DE DISTRIBUCIÓN: 

La Industria Licorera del Cauca tiene diferentes variables para su distribución y 

venta de sus productos en el departamento del Cauca, las ventas se realizan de 

estricto contado en escalas de precios por volumen de ventas y acuerdos 

mercantiles. 



GRANDES 
SUPERFICIES Y 

1̀  SUPERMERCADOS 

DISTRIBUIDORES 

DIRECTOS 

CONSUMIDOR FINAL CONSUMIDOR FINAL I 

SUBDISTRIBUIDORES 

MUNICIPIOS 

BARES, DISCOTECAS, 

ESTANCOS, TIENDAS 
DE BARRIO 

BARES, DISCOTECAS, 
ESTANCOS, TIENDAS 

DE BARRIO 

CONSUMIDOR FINAL CONSUMIDOR FINAL 

CONSUMIDOR FINAL 

j 

INDUSTRIA 
LICORERA DEL 

CAUCA 

k No 1 4 9 8 

1.10 ANALISIS DE VENTAS: 

AÑO 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
MES 

enero 12,900 41,704 13,104 6,864 - - 

febrero  27,531 21,717 300 38,658 - 15,616 

marzo  153,600 216,863 233,613 124,727 62,026 226,333 

abril  250,704 259,800 176,508 164,248 91,108 104,173 

mayo  244,341 327,380 265,662 339,362 146,351 223,373 

junio  531,849 479,170 535,836 373,624 255,002 293,722 

julio  208,152 275,675 301,566 184,562 181,002 241,770 

agosto  198,666 229,527 196,914 241,628 245,853 240,123 

septiembre  288,513 274,439 333,660 281,420 258,028 233,921 

octubre  377,682 254,000 230,820 261,502 334,401 253,723 

noviembre  267,591 404,240 441,348 403,285 320,150 343,364 

diciembre  1,046,475 1,215,980 1,286,965 1,379,492 927,185 839,886 

TOTAL AÑO 3,610,017 4,002,509 4,018,311 3,801,388  2,821,106_ 	3,016,004 

• En los últimos años se puede observar que las ventas de los productos de la ILC 

oscilaron entre los 3.600.000 botellas y 4.000.000, exceptuando el año 2017 que 

presentó una caída del 26 %, debido a diferentes factores, como pasar de la 

venta a crédito a ser de estricto contado, el código de Policía, la ley de licores, 

entre otros factores. 



\ctil°< 

lis No 1 4 9 8 

ventas 2017 -2018 

1,000,000 
900,000 
800,000 
700,000 
600,000 
500,000 
400,000 
300,000 
200,000 
100,000 

eco 	
o 

 
e,c‘ 	cc(b' 

.c.e. 	(e/ 	(.1.• &s.` 	,A0 	 (19 
•Vs 	 • •O 	O' 	 O 	(O 

ep 	 ' 

2017 	#2018 

• Del anterior cuadro y su respectiva grafica se puede deducir que para el año 

2018, hubo una disminución en el último trimestre, no obstante el indicador de 

ventas llegó al 94% de la meta esperada para el año. 

2. ANÁLISIS SITUACIONAL 

2.1 Análisis DOFA: 

Debilidades Fortalezas 

1 No hayestudio de mercado anual 1 la calidad del producto 

2 poco Mercadeo digital 2 experiencia del personal 

3 limitado Portafolio de Productos 3 cero endeudamiento 

Falencias en las competencias actitudina les y 
4 aptitudinales de los colaboradores de Mercadeo y 4 buen manejo en las finanzas 

Producción 

5 falta de innovación, creatividad, Planeación 5 ventas de contado 

6 No hay Plan de Medios estructurado 6 escalas de ventas 

7 obsolescencia en la tecnología 7 agremiaciones (Acil, Acopi, Andi) 

8 falta de infraestructura para la producción 8 Certificaciones (150, 9001, BPM, Sello de calidad) 

cambio de mentalidad en el equipo directivo 9  
9 antigüedad y deterioro de la planta física trabajo 

10 imposibilidad para la ampliación de la empresa 

falta de autocontrol e inadecuado manejo de la 
11 

infraestructura publicitaria 

12 la forma de vinculación del personal 

13 inadecuado direccionamiento estratégico 

Amenazas Oportunidades 

1 adulteración y contrabando 4 Premios Internacionales 

2 Marco Jurídico y Políticas Públicas 2 nuevos mercados 

3 Cambio de hábito de los consumidores 3 compra de nueva línea de envasado 

reinversión de las utilidades para el 
4 dependencia de los distribuidores 4 

fortalecimiento de la empresa 

5 orden público y delincuencia común 

6 monopolio de proveedores 

5 acceso a recursos de fondos de inversión 

modernización institucional (actualizar estatutos, 
6 mayor autonomía) 

7 cambio de moneda 

8 cambio continuo de la Gerencia 

9 cambio de Gobierno 

10 Presión de los actores políticos 

el nuevo POT Municipal y la declaratoria de interés 
cultural de los edificios de la ILC 



Rs No 1 4 
2.2 Estrategias 

2.2.1 Estrategias F.A (defensivas) 

• Política General de la ILC para adelantar las campañas y estrategias en contra 

del licor adulterado y el Contrabando. 

• Estudiar y modificar las escalas de ventas de los productos de la ILC a los 

distribuidores. 

• Mantener una posición gremial frente a las amenazas de políticas públicas. 

• impulsar el consumo de los productos de la ILC en los lugares permitidos 

(bares, discotecas, conciertos, Ferias). 

• Llevar a cabo investigación y desarrollo de nuevos productos de la ILC. 

• Conseguir con empresas alianza estratégicas que generen valor agregado a los 

productos de la ILC. 

• cautivar nuevos consumidores a través de campañas publicitarias que atraigan 

nuevos nichos de mercado. 

• ampliar el número de compradores de clientes directos de la ILC 

• obtener descuento por pronto pago con los proveedores 

• Buscar una reingeniería de la estructura de la empresa con periodo fijo para el 

Gerente. 

2.2.2 Estrategias DO (ESTRATEGIA DE REORIENTACIÓN) 

• Aprovechamiento de los Premios Internacionales. 

• estructurar un Plan Financiero y un proyecto de inversión para la 

modernización de la infraestructura tecnológica de la empresa. 

2.2.3 estrategias DA (ESTRATEGIA DE SUPERVIVENCIA) 

• modernizar la Planta de Producción (nueva línea de envasado) 

• mantenimiento del edificio 

• Tercerizar el manejo de la infraestructura publicitaria 

• fortalecer con Recurso Humano idóneo para el apoyo a la División de 

Comercialización 

• estructurar un Plan de Medios con todos los medios del Departamento y del 

orden nacional 

• Realizar un estudio de mercado para cada vigencia 

• contratar el personal a través de contrato de trabajo a término fijo o definido 



\(4.17,d  

Rs No 1 4 9 8 
2.2.4 estrategias FO (ESTRATEGIA OFENSIVA) 

• identificación y consecución de nuevos mercados 

• concertar el manual de funciones, requisitos y competencias trabajadores 

oficiales a término indefinido 

• construir e implementar el manual de funciones para la planta de Empleados 

Públicos 

• fortalecer las relaciones con los diferentes gremios, especialmente los del 

sector 

• fortalecimiento institucional, integrar y articular todos los sistemas adoptados 

por la ILC 

2.3 ANÁLISIS EXTERNO: 

2.3.1 ANÁLISIS PESTAL: 

Sector Político: El departamento del Cauca tiene dentro de su estructura 

gubernamental, la Industria Licorera del Cauca y en ella está inmersas las 

siguientes secretarías del departamento en calidad de Junta Directiva, de la 

siguiente forma: Secretaría de Hacienda, Oficina Asesora de Planeación, 

Despacho del Señor Gobernador. Por consiguiente, la Industria Licorera del 

Cauca se ve afectada en su normal desenvolvimiento administrativo en épocas 

de cambio de periodos gubernamentales mediante los reemplazos de 

secretarios y de Gerente de la Industria Licorera del Cauca. Son periodos de 

transición que de alguna forma afectan la continuidad de los procesos en la 

Industria Licorera del Cauca y de alguna manera intervienen generando ciertos 

traumatismos en los procedimientos en el lapso de tiempo que deban conocer y 

entender el desarrollo de la entidad. Es necesario y prioritario mantener activo 

y vigente el Plan de Salvaguarda de los productos de la Industria Licorera del 

Cauca. 

Sector Económico: La industria licorera del Cauca genera un gran impacto 

socioenómico de la región, como Empresa Industrial y Comercial del Estado de 

orden departamental en la transferencia de recursos, adelantando procesos de 

transformación industrial en el marco de la competitividad y desarrollo 



,c61. 
is Ilo 1498 

sostenible comprometida con el fortalecimiento de derechos sociales generando 

recursos para la salud, educación y deporte, promoviendo la comercialización de 

sus productos y consumo responsable. 

Sector Social y cultural: Como propuesta industrial, dinámica y económica 

generadora de empleo, contribuye con la reducción de la brecha social, 

permitiendo mantener niveles de empleo digno que contribuye con el 

mejoramiento de las condiciones de vida de las familias de sus trabajadores, 

brindando bienestar y calidad de vida. 

La ciudad de Popayán y el departamento del Cauca, carecen de empresas e 

industrias donde se genere empleo que cubra gran porcentaje de la población 

que habita el Cauca, por consiguiente la ciudad capital y el departamento del 

Cauca presentan altos índices de desempleo, más aun siendo catalogada como 

la capital receptora de víctimas del conflicto armado. 

Sector Tecnológico: La infraestructura tecnológica en la Industria Licorera del 

Cauca esta soportada en Hardware, con una intranet de 72 punto, los cuales se 

encuentran conectados 56 equipos de escritorio de última tecnología, un 

servidor HP ML350 y en Software con sistemas operativo Windows 7, 8 y 10, 

paquete de Office, Linux RedHat, base de datos Oracle, Aplicativo de Gestión 

Documental - Sevenet, ERP Apoteosys (contabilidad, gestión de ventas, 

inventarios, activos fijo, presupuesto público, compras y tesorería ) y Aurora-

Nomina esto dos últimos el propietario es Heinsohn; todos el software se 

encuentra debidamente legalizado cumplimiento con la Ley de Derechos de 

Autor. Con el fin de garantizar el normal funcionamiento de la infraestructura 

tecnológica se realiza contratación anual de mantenimiento y soporte tanto de 

Hardware como el Software, donde el proveedor bebe garantiza su 

disponibilidad y apoyo en las necesidades requeridas por la empresa. 

Los proyectos para este año es mejorar la seguridad informática de forma física, 

lógica, además concientizando al personal que labora en la Industria Licorera del 



Rs Po 1 

Cauca la importancia de tener un buen uso de los equipos informáticos, otro 

proyecto es un plan de contingencia para el servido que no permita mantener en 

funcionamiento los aplicativos, así poder cumplir con los requerimientos de las 

TICS 

Sector Ambiental: La Industria Licorera del Cauca contribuye con la 

sostenibilidad del medio ambiente a través de una política clara frente al impacto 

de la producción de licores desarrollando análisis de vertimientos de agua 

periódicamente, con el fin de mantener el orden de seguridad ambiental de 

forma óptima. Este análisis es certificado por la Universidad del Valle y luego es 

registrado ante la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Popayán S.A. para 

cumplir con el debido proceso. 

El DANE mediante una encuesta de nivel ambiental ordena el debido estudio del 

procedimiento para la disposición final de residuos sólidos, líquidos y peligrosos. 

Lo anterior con el fin de brindar seguridad ambiental. La Industria Licorera del 

Cauca tiene a nivel de infraestructura el debido proceso interno para el 

cumplimiento ambiental. 

Sector Legal: La Industria Licorera del Cauca cuenta en la actualidad con todas 

las normas exigidas para el sector de licores a nivel nacional. La Industria Licorera 

del Cauca cuenta con las debidas certificaciones de INVIMA (Buenas prácticas de 

manufactura), requisito indispensable para el funcionamiento de las empresas 

productoras de licores. 

La industria Licorera del Cauca hará parte de la directiva presidencial en la 

implementación del nuevo modelo integrado de planeación y gestión MIPGV2 y 

continuará comprometida con los diferentes sistemas desarrollados en la 

Industria, entre ellos el Sistema de Gestión de la Calidad bajo la ISO 9001:2015 y 

seguirá trabajando bajo el cumplimiento de la NTCGP:1000 2009 hasta la fecha 

la cual fue expedida su certificación"; también se cuenta con la certificación de 

calidad de todos sus productos. 



Rs lo 1498 
2.3.2 ANÁLISIS CINCO FUERZAS: 

Poder de negociación con clientes: mientras la ley de licores permita el 

monopolio la empresa tiene una ventaja frente a sus competidores, dándole 

manejo al mercado a nivel departamental, pero se deben realizar estrategias 

inmediatas que mantengan la situación de ventas en el punto normal para 

contrarrestar posibles entradas de licores a nuestro departamento en un lapso 

de 4 años. 

Amenaza de productos sustitutos: La ley 1816 de 2016, el código de policía y la 

circulación de todo tipo de licores a nivel nacional hace que la Industria Licorera 

del Cauca deba prepararse fortaleciendo la investigación y desarrollo con el 

propósito de innovar, satisfacer al cliente, competir en el mercado en calidad y 

precio, para enfrentar nuevos retos y ser competitivos en el mercado. 

Amenaza de nuevos competidores: Las empresas privadas son las importadoras 

Diageo (bebidas alcohólicas Premium como Vodka Smirnoff, whisky Jonnie 

Walker, Ron Captain Morgan, Tequila Cuervo, Crema de licor Bailleys, whisky 

canadiense Crown royal, whisky escocés J&B y la ginebra Gordons) y Pernod 

Ricard (bebidas alcohólicas francesas como los Pastis Pernord y Ricard, ambos 

licores de anís). Son empresas que pueden generar cambios en los gustos de 

bebidas alcohólicas y específicamente las descritas. 

Rivalidad de empresas: Las mismas licoreras que entraran al mercado de la libre 

competencia, especialmente la Fábrica de Licores de Antioquía, por ser una 

empresa que ha llegado a ser relevante en la introducción de sus productos que 

oferta al mercado. 

_La ley 1816 de 2016, es una amenaza latente en consideración a que la 

salvaguarda establecida en la misma, nos da un tiempo de 5 años de los cuales 

ya transcurrió un año para que las industrias licoreras nacionales se preparen 

tecnológica y comercialmente porque el primero de enero de 2023 se levantarán 

las fronteras. 



lis No 1498 

Situación del Sector: 

TIPO AÑO 2014 AÑO 2015 AÑO 2016 AÑO 2017 AÑO 2018 Var% 

Aguardiente 87,289,067 63,070,134 83,465,217 71,058,847 49,357,963 -30.5% 

Aperitivos 363,311 74,381 2,944 2,968 - 

Otros 204,269 194,993 119,110 100,614 91,338 -9.2% 

Ron 24,759,453 26,044,144 35,397,262 39,085,433 31,538,355 -19.3% 

Total general 64,311,726 62,678,832 71,846,271 60,840,063 52,379,104 -14% 

Análisis competitivo 

Las ventas de licores a nivel nacional durante el año 2018 como se puede apreciar 

en el anterior cuadro, presenta una disminución del 14% en todos los licores, 

situación que preocupa al sector de licoreras del país por cuanto las leyes y 

hábitos de consumo han hecho que se presente esta fuerte caída, especialmente 

en el aguardiente, producto estrella e insignia de todas las Factorías licoreras del 

País, lo que conlleva a realizar un Plan Estratégico que formule y trace el camino 

claro para la apertura de fronteras y la entrada de nuevos competidores en el 

mercado, no obstante esta situación la ILC para el presente año muestra un 

panorama más alentador presentado un crecimiento del 7% respecto al año 

inmediatamente anterior. 

3. PLAN DE ACCIÓN 



ik
7g

11
44

.1
.1

71
11

 

n 

O 
Iv 

Eje
 es

tra
té

g
ico

: M
o

d
e
rn

iza
ció

n
 de

 la
 Em

p
re

s
a
 (P

la
n

ta
 fís

ic
a
) 

A
do

p
ta

r el  p
la

n
 d

e 
Es

tru
c
tu

ra
r 	

1 m
a

n
te

n
im

ie
n

to
 y 

p
la

n
 de

 	
reparacio

nes lo
ca

tivas 
m

a
n
te

n
im

ie
n
to

 1 
d
e
 la

 p
la

n
ta 

M
o
d

e
rn

iza
ció
n
 1
 

D
e
te

rm
inar la

s
 necesida

des 
d
e

 la 	
1  té

cnica
s
 pa

ra
 el  m

e
jo

ra
m

ie
n

to
 

in
fra

e
stru

c
tu

ra
 d

e
 la

 tecn
o
lo

g
ía

 en
 las 

te
cn

o
ló

g
ica

 d e
 I  d

ife
re

n
tes áreas de la 

la
 em

p
resa 	

i  em
presa

. 

M
o
d

e
rn

iza
r la

 1
"
 	

"
  

p
la

n
ta

 d
e 

p
ro

d
u
cció

n
 

A
na

lizar la in
fo

rm
a

ció
n

 a 
In

ve
stig

a
ció

n
 y
 i p

a
rtir d

e
 encuesta

s
 obte

n
id

as 
d

esa
rro

llo
 d

e 	
desde l a

 D
ivisió

n
 Co

m
erci a

l 
n

u
e

vo
s 	

resp
e
cto

 a lo
s
 req

u
e
rim

ie
n

to
s 

p
ro

d
uc

tos 	
o
 necesidades del 

consu
m

id
o

r final. 

O
la

grIV
O

 i  A
c
tiv

id
a
d
e
s
 y/o

 estra
teg

ias 

Estru
ctu

ra física d
e
te

rio
ra

d
a
 y 

c
o
n
 esp

a
cios físic

o
s
 sub

u
tilizad

os 

s
e

 en
cu

e
n

tra
 e
n

 construcción
 

Se
 tienen de

fin
id

os lo
s
 req

u
isito

s 
té

cn
icos d

e la
 m

aq
u

in
a
ria. 

Se
 cu

e
n

ta
 co

n
 un

a
 sola línea de 

e
n

vasa
do

 qu
e

 no
 es flexible

 y
 no

 
p

e
rm

ite
 resp

o
n

d
e
r a las 

e
xig

e
n

cias de
l  m

ercado
 actu

al. La 
in

du
stria lico

re
ra del C

a
uca 

N
o

 se
 tiene

n
 in

fo
rm

e
s
 o
 aná

lisis 
d
e

 m
e
rcado

 co
n

 resp
e
cto

 a las 
expecta

tivas de
 nuevo

s
 pro

d
u

ctos 
d

e
 la

 em
p

re
sa

 po
r
 pa

rte de
 los 

co
n
su

m
ido

res 

S
itu

a
ció

n
 in
ic

ia
l 

m
e
jo

ra
 en

 lo
s
 tiem

pos 
y
 m

o
vim

ie
n

tos de 
m

a
te

ria
le

s
 (M

M
P

P
 y 

PT) 

p
la

n
ta físic

a
 en las 

co
n

d
icio

n
e

s
 exig

id
as 

p
o

r lo
s
 org

a
n

ism
os de

 
co

n
tro

l  y
 seg

u
im

ien
to

 
a

 activid
a

des 
in

du
stria

les 

Esta
r a la

 p
a

r co
n lo

s 
d

esarrollo
s
 y
 avances 

e
n

 m
a

te
ria

 de 
tecn

o
lo

g
ía

 e
n
 cu

a
n

to
 a 

sistem
as de

 
in

form
a

ció
n
 y 

seg
u

rid
a
d
  in

form
ática

. 

Estru
ctu

ras las 
d

ife
re

n
tes fu

e
n

tes de 
financiació

n
 

A
d
q

u
isició

n
 de línea 

d
e

 envasado
 d

e
 lico

res 
y
 ag

u
a
 q
u

e
 se

 ada
p

te
n
 

a
 la

s
 necesida

des de 

Pe
rfiles de

 po
sib

les 
n

uevo
s
 pro

d
ucto

s 

R
e

su
lta

d
o
 esp

e
ra

d
o

 

t G 
cn 
o en O 

R
e

a
lizació

n
 

(d
ías) 

d
ism

in
u
ir
 co

sto
s d

e
 

producción
 

p
lanta físic

a
 en 

ó
p

tim
a
s
 co

n
d
iciones 

N
o
 d

e dep
e

n
den

cias 
m

o
de

rn
izada

s
 /T

o
tal 

d
e de

pen
dencias d

e 
la

 em
p
resa 

=-.7 
ro co v. 

=o_ c 	<o o < Ñ z v,  
N to N o_ 
O 

#
  d
e
 po

sib
le

s
 nuevos 

p
e
rfiles 

In
d

icad
o

re
s 

1-,  o o 
g 

00
0'

0
0

0'
0

0
6

 $
 %

00
T 1--,  o o 

g 

3 	
$ 10,000,000 

M
e
ta

 Presu
p

u
e
s
to

 

1-, 
b O o 
Ó 
O 
O 
O
Oo 

1-■ .p 
...,w i 
P o o 
P Ó O  
o 

-ri > 3? 
7 a o 

3 o. , n 5, 
ro' (71 	n 
ro 	El 	mO,  

''  < .1. 

c-o>-o-lp C7 
CU 	8 cL Ej 3 z• o 	Z --,, 3 	OL &;,.. ,-, 	a:, 	rD 	e. 	, 	_. 
CD 	V, 	7 	ell 	0., n ' 5 7 ' el n = 

-, 	cv 	ni 	D 
I. 	. 	'''z - 	.7 = ....1- 	o. 	o, !-, 	ID 	■.< 

F
in

anciera 

> 'O 
o_ a 
3 o_ 
= C-. . n t7 n ,..,.  

g• 
,-,. < '-< 
5. 

D
ivi sió

n
 

P
ro

d
ucció

n, 
P
ro

fesional  
U

n
ive

rsitario
 de 

C
o
n
tro

l  d
e 

C
alid

a
d

 y 
C

o
m

e
rcia

lizació
n

 

R
esp

o
n

s
a

b
le

 

."- -13 -̂  O > co 	= 	z. -0 
rD 	n 	—• •.< Cu n Os O a, 	n. ct,' 	= 	c„ 
Ó- 2., 	ro = - 

'E "r! ("1 D. , 5 O "O 
o_ 
h"." 	n 	9 .,5 ni 	5. 	n . 	in.  

15.) 	I 	ti,  
61.  
n 
0, 
..? 

c7 > , -0  
O 9 ..< •'. 	O 

(.7 .  a 
5 	(D = , (I) 	O in 	ID_ 

o, 

A
p
oyo

 d
e 

P
laneación

 y la 
D

ivisió
n

 
Financiera. 

O
b

servacio
n

es 



O 
o 

■.) 

rs> 

Eje
 estra

té
g

ico: P
a
rtic

ip
a

ció
n
 de

l  M
e
rca

do
 

n a. fr 0 E a e, n 1 
	

fD 	O 	1 • 	(D ,, 	cD 	,., 	O 
 

	

.1, 	Z 	, 	F. 	-I 	'..;(! 	„,„ 	Z 	-15 

	

El] 	a. 	, 	9 	''''' 	5) 	13  

	

' 	1 	O 	' ' - ' 	1 	II e 	.... 	„, 

	

' 	n 	C.  Ei: 	olo  - 
O 	CU 	II.,  , o 

S'.. 	21' 	fo 	In 	2 	a 	0- 	11)- 1". .0 	O 	O 
O , 	LA 

o_ r, O < O 3 
..(Y 	 In  — 	-, 	ro 	

m 
.-. 	fp 	z 	O 	•••• e.' 	r- ri  , 	ou 	o_ e 

2'  
c 	p.. 	n 	In 	"--- - - ,,..f a- a_ mi 	" 
SP- 	O 	- 	ft, 	<, 	-, 	,< 

° 	"' 	G. Ei' O 	fi) 	In 	In 

n ia, 	n 	er, 	n 	£13 	r_. n -o 
o 	o_ C, 	O 	1',1 	Im 	o. h ro 	O 
D 	z 	Z 	, 	3 	fD 	 z 	-..r 

al 	
::'

,
1-7 	-' 	2,  ar 	0.1 	7  

tr su 	o_ (c: 	,,a,  at 2 	-2 	1/ 	4 	#0 w 	a. 	ro 	E' - 	G. 
o 

 a 	my' ,..<‘" 	fr 	LD 
P 	‘< 	 111 	01 

fD 	 7 

O 

O 

D
e

te
rm

in
a

r u
n

 cro
n
o
g
ra

m
a 

sem
estral  d

e
 visita

s
 a los 

esta
b

le
cim

ie
n

to
s
 e
n

 el  
D

e
p
a
rta

m
e

n
to,
 

p
a

ra 
seg

u
im

ie
n

to
 y
 co

n
tro

l de
 la 

d
ivisió

n
 Co

m
e

rcia
l. 

E
la

bo
ra

r conve
n
ios de 

exclusivid
a
d
 pu

b
licita

ria
 co

n
 

lo
s
 estab

lecim
ie

n
to

 
p
e
rm

itid
o
s
 po

r la
 ley

 p
a

ra
 el 

co
n

sum
o
 d

e b
e

b
idas 

alco
h

ó
lic

a
s
 m

e
diante

 acto
 

ad
m

in
istra

tivo
 

A
nálisis

 de la
s
 escalas de 

ve
n

ta
s
 y
 o
fe

rta
s
 m

e
rca

n
tiles 

eje
cu

ta
das du

ra
n
te

 la 
vig

e
ncia de 201

8
 y 

co
m

p
o
rta

m
ie

n
to

 de
 ve

n
tas

 de
 

lo
s
 clie

n
tes

 po
r fu

era
 de 

o
fe

rtas
 y
 pro

m
o

ciones. 

fo
rta

le
ce

r y d
ifu

n
d
ir 

p
u
b
li cita

riam
e

n
te

 la
 garantía 

d
e

 seg
u

rid
ad  d

e los 
p
ro

d
u

ctos d
e la ILC

 an
te

 el 
co

n su
m

ido
r final 

realiz
a

r cam
p

a
ña

s
 ed

u
ca

tivas 
d

ireccio
n

a
da

s
 a
l riesg

o
 d

e 
co

n
su

m
ir be

bid
a
s
 alco

h
ó
licas 

a
d
u
lterada

s
 y d

e
 co

n
tra

ba
n
do

 

re
to

m
a
r y

 pu
b
licita

r e
l pag

o
 

d
e

 recom
pensas

 po
r la 

in
fo

rm
ación

 qu
e
 pe

rm
ita 

in
ca

u
tar lico

r
 ad

u
lterad

o
 

A
c

tiv
id

a
d
e
s
 y
/o

 es
tra

te
g

ias 

n
o

 h
ay

 cro
n

o
g

ram
a

 de
 visitas 

n
o
 existe

n
 conve

n
ios 

Existe
n

 escalas d
e
 ve

n
tas 

d
e

fin
ida

s
 para la

 actu
a
l vigencia 

d
esde

 5
0
 caja

s
 e
n

 ade
la

n
te

 y 
o

fe
rtas M

erca
n
tiles 

n
o
 hay

 cam
paña

s
 pu

b
licitarias 

institu
cio

n
ale

s
 estru

ctu
ra

das 

no
 h

ay
 cam

p
a

ña
s
 ed

u
ca

tivas 

e
xiste

 u
n

 ru
b
ro

 pre
su

p
u

e
stal  

in
a

ctivo
 S

ituació
n

 Actu
a

l 

u
n
a
 m

ejo
r 

o
rganiza

ció
n

 y 
co

n
tro

l d
e

 presencia 
d
e

 m
arca 

p
o
sicio

n
a

m
ie

n
to

 y 
recorda

ció
n

 d
e
 m

arca 
p
e
rm

anente
 en

tre
 los 

co
nsu

m
id

o
res 

O LO < O_ r■ O O-  
3 o e 

= (1) 1 W 	, 	. eL ly al , n 	o  
- 1 . 	, D 	r-D` 	c.: .  
0f073WE 
m 	co 	.. 	fD 	a, 	a,  n 	cm 	v> 	0. o 	a, 	-,"" 	ro  = 	= 	al 	O 	o, 
o. I—  5' ''' 	= 3 o o  u o  
Ó 	

c 	vi 	9, 	.,,,, 
o w o- 	, a. 

_o 	ro 	fD 
	

m 	O 'O 	7. 
n 	ii-,- 3 	n •-< 	o_ 5- < _o 	5- s< 	51 O 	. 	..- (D ■ 4, 	(2 	C 	In 	- n, n 	In 	5 	c 	a, 	o.,1 — 	e 	rD 	ra 	7,- I. n 	a J 	- • 	n 	< t  , 	e t 	II 	Er, 	,..., 	..,= a, 	a, c 	E 3 	,11 	o_ 7 	(A 	‹, 	'- 	" 	O_ -, 

	

0_"cru0 	7 o , 	eD    O 	0_ vi ."< 3 FI - - 5. a -1 Y' 	W 	O _o .0 	=• u) 	Fii n 
O 	a? ft 	o, 	(N. 9". 	= 	O 	-, 	-, 	O -, 	- In, 5• a, 	m 	-, S 	m 	1, w 	< 	CD 	,„,- e 	a" 3 	O, 	a, 	Z 	-, 	ET o: 19 a, 	v. 	• 0. ,,, 	o_ - 	,•=, 	0- - 	. 	._.., 	O 	Di 	f D 	£7,' .- o 	cii 

	

O c - - 	... n 	. 

	

O  o = 	 o_ 

	

Di 	- 	tn 	O_ 	s; 	o 

R
esu

lta
d
o

 esp
e
ra

d
o

 

01 
O 

1-. 
0 

.,... 
fa 

 0 0  

I-. 

R
e

a
lizació

n
 

(d
ía

s
)
 
 

elabo
ra

ció
n

 del 
cro

n
o
g
ram

a 

N
o
 de 

esta
b
lecim

ie
n

tos 
c
o
n
 convenio

/to
tal 

esta
b
lecim

ie
n
tos 

p
rio

rizados 

ft 
N 
n a, 
cr, 
O_ 

(D 

IP 

,--,3 n 
o ,..., 

cam
paña 

in
stitu

cio
n
a
l 

cam
paña

 ed
u

ca
tiva 

N
o
 d
e
 pag

o
s 

realizado
s
 / N

o
 d

e 
h

a
llazg

o
s
 o
 

d
enuncias 

In
d

ic
a
do

res 

H. o O 
ZR 

CO O 
1 N 1-. F-• 

vi  O 
R I 0 

1 

N ln 0 
o 
P o o o 

b z 
iz- 

..... I-. N 
 b 
9 
o 
o o o 

-aq. I-,  N 
b 
2 
o 
o o o 

4" CLI 0 
b 
2 
o 
o o o 

P
resu

p
u

es
to

 

n 

o 
3 
ro , 
n . 

F,.. a, n 
a: 
O 

-.".. o n 	n w 	0 
a, 	3 	FI e n 	c:o, 	D 
3" c, 	2. 
W — 

F,1 -. a, n.  
3. 
z 

'—. n 

c o -, 
E 3 
Fs 	a: . 	(-1  

a.. 

(71 
w n_ 
o. 

R
esp

o
n

sab
le 

,__ 	-, 	11, 

c — -fp -, 	D, 
— D O 0, ro '< F, 	a, 	O 
N 	n, o_ 

Os O 
= 

O_ 
m 

.< 	CV 

-O 7, 
CV 	'.. 

= O ro cu 	CL n 	ro 
0- c -- 

-. 
a; Fi Cy 

--'1 	-17 	2' 
= 	...! 	"(3 
ro 	,-, 	o 
= O_ ,< n = o 
3 	1-1 	o_ 
E 	5: im 

= 
..< 

O
b

servacio
n

es 



3 	a_ ,< 	., 
al 	(D 	" 	ar 
7-1Cg 
D. 	D 	:* O 	-. 
° l'' 	N 	Ti 	e., 

3: 3: 
. . 

n., 	f 	tn 	•;  

 o. o. r„ 	7 	1". 
n -, 	ft 	u 	e. 

rO 	n 	3 	3 -5 
r' 	= no 	ro 	— 
„, 	7 	O, 
CL 5,' 	o 	o_ o 
ro 	- 	, 	ID 	— 
D7 	ro u> 

d 

7.. 7 .0  o c c ro 	ro 3 < 
-1 	0 	,I n 

e- IV '11  O n-  1 
• O ., 

1:i 	n 	CU 	r. e 	a, 	..... 	o o- 3 	o — .,, 	ed 	t" 
Jk" =z 9 	2 
.— 9' O O ,7, 	, 

ft, . 

7 e ro G 
" 

n a) c •+. 

1 No 1 4 S 

O
B

JE
T

IV2
 ni
) I  R

ealiz
a
r seg

u
im

ie
n

to
 a lo

s 
d

e p
a
rta

m
e

n
to

s
 co

n
 

acep
ta

ció
n

 de
 lo

s
 pro

d
u

cto
s 

d
e

 l a ILC
 

D
esarrolla

r el  d
e

b
id
o
 proceso 

para la legalizació
n

 d e
 la 

In
tro

d
u
cción

 

G
e
stio

n
a

r an
te

 lo
s 

g
o

b
e

rn
ado

re
s
 re

u
n
i o

ne
s
 de 

solicitu
d

  d
e in

tro
d

ucció
n

 d e 

tecno
ló

g
i cas

 co
m

o
 ca

ll ce
n
ter, 

m
a
rke

ting
 d

ig
ital,
 

e
n

tre
 otras. 

seg
m

e
n

ta
r el  m

ercado
 co

n
 el  

fin
 de

 establecer l o
s
 canales 

d
e

 d
istrib

ución
 

im
p
le

m
e

n
tar la

s
 tie

n
das 

C
a

ucan
o

 

co
n
o
ce

r la
s
 In

stal acio
n

es de 
la

 ILC
 (m

useo,
 

vide
o
 

in
stitucio

n
a
l,
 

p
ro

d
u
cción

) 

C
U

L
.x11.1VdS

  L
IC

  C
U

L
1
L
d
llU

f 1
 

su
p
e
rio

r de
l Dep

a
rta

m
e

n
to

 
d
e

l Cau
c
a
 pa

ra la
 realizació

n
 y 

p
e
n
d
ie

n
te 

e
n

 proceso 

.5.  
F.' 
E' O_ O 

no
 existen 

n
o

 hay
 in

fo
rm

a
ció

n
 pre

cisa de 
lo

s
 canales de

 d
istribu

ció
n

 

no
 existe

 u
n

 sitio
 esp

ecializado
 

con lo
s
 pro

d
u

cto
s
 y
 el M

a
rke

ting
 

d
e
 la

 ILC
 

Id
S

 II1S
U

LU
C

ILIfle
s
 v

ie
n
e
n
 p
o

r 

so
licitu

d
  a

 visit ar 

k7C
1  le

l  d
f  IU

U
 I  e

ld
ll U

I ie
. (-U

f  I  IU
S

 

d
e
p

a
rt a

m
e
n
to

 d
e

 Bien
estar 

U
n
iversitario

 

S
itu

a
ció

n
 Ac

tu
a
l  

1  

o_ n 5--u .5.  

	

<TI 	CO 	ci. 	8 	... 17 C 

	

ro 	n 	„,.9 	a. a 

	

, 	pu ,. C O_ .-h 

	

cu 	ro 	zi • 	r.---1 	1 

	

3 	7 	ni 	O 	1-; 

	

ro 	in, 	L---. 	1" 	0: 7 =4 n O_ , .-I- 	O rD 	NO 	O- , 	-, 

	

. 	a> o 	o CD 
,- , 	ru

CL m 	O v, 	, 

co
m

e
rciale

s
 co

n
 l o

s 
actu

a
les 

te
n
e
r da

to
s
 exactos 

d
e
 los d

istribu
idores 

d
ire

cto
s
 e i n

d
irectos 

im
p
a
cta

r y
 ace

rca
r al 

consu
m

ido
r fin

a
l  a la 

m
arca 

g
e

n
e

ra
r s

e
n

u
o

u
 u

e
 

p
e

rtene
n

ci a 

o
ficiales de

 sus 
a

ctivid
a
des 

u
n
iver sitaria

s
 y de

 

R
e

su
lta

d
o
 esp

e
ra

do
 1 

t O  
f..1 0 0 o N 0 Lb o 

eff O 

R
e
a
li za

ció
n
 

(d
í as) 

is ,-, 
O ‹-D" 
E VI 

O. 	. 	0. 
1> 

	

,.,_ 	n 1:5 
ft, 	13 	,..,-, 	1/3 	a> 	a> , 	'-' 	O 13 	A .-+ 	..-.. 	a. 	. 	.-.. 	,„, 	-1 DI fD o 7; su ,  = 	n 	7..• 	n, 	,,,,- , 	1-2 . n.  c 	o• ft 	al 
o w 0,  a. w = 
..."2. 	D 	..... 	CL u 	O_ .., CL CL O 	(D vl 	rD 	ft) 	O 	v",  
7 	7 

he
rra

m
ientas 

tecno
ló

g
icas 

existe
n

tes 

..r, 	Z 	0, 	O 

estu
d
io

 d
e
 m

e
rcad

o 

u
n
a
 tie

n
da

 en
 dos 

a
ños 

vis
ta

s
 pro

g
ra

m
adas 

e
n

 e
l año

 

I 
 CLII

JIUdS 

/ INIC

J ue 

■A C -O o_ (Ti 	o -z. o 	ID  o_ rt. 	c , n 
<7 n  
1  C5  ' n n 
11.  L1 

n (O 	CU 7 -o 	11) 
at O CL o .< c y, 	Cu 	In o_ CO O 	fli 	n 

	

O_ fon 	o; 

	

..„ 	n  n 
1 5 I tá'  < -, -c  

 CU VI 

D = 
,,,... , 	CD r, 	7, .  o CL o cu (D 	CL 
' ' ' 	1 O_ 
(1) 	a' 

z  
O ,_ 
<1> 

IV tr, 
IR 

w o 
11 

I-I Ó 
o c'''g 

I-,  o o 
IR 

co o 
IR 

co O> 
IL' 

M
e
ta 

Ó
44 01 
o 
O O 
O 
O O 0 

44 Lrl O 
b o 
P, o o 0 

44 LO o 
o 
O o 
O o 0 

4 U., o o 
O  o o 
*o O 0 

44 I-• O 
b o 
P o O O 

44 o..) O 
b o p 
o 
0 

G-1  O 	(i)  
3 2, ro 	, 
Fi, 	n . 5 	a, 
F 
cu n.  
O. 

n O 
3 co 
n, 
a, 
F.i cu 
n 
5: o 

n O 
3 
!II n 
1:7,. 
RI ni n.  
o- = 

R
esp

o
n
sa

b
le 

1  

-o cu 
o7 "a = O 
cu
a> "<  o n.  c_ 
O. ro 7 

O
b

servacio
n
e
s 



11) "II 	CL 	c 	tu 	< 	s. 
	

ci -, c 	_, z = 	o 	- 19 	o cl 	Os -e 	= 	C 	3 	,  
N 	X 	CU 	•-• Ln LU 	1 	ami 	t'D 

1,91 3 	I u,  eL3 
0 	ro 	o 	(.1 	tt 	(1) 	(1) „.., 	o 	, 	o 
A 	9 	3 	,-h 	

.... 
113 

O 	-, 

	

O 	51- = 

D 	a,  1 -o m 
tu 	o r, 	7- 2, 	ro 	a_ ro 	o, 	eis 
-* I ' 	a. O 	13- 3 	e O 	tu 	. 	• =c);yp o 	oo- n .-+ p).,2,co3-,toto, 

	

— O-. o 	o. tn 	n  
O, 	•-, 	ro 	O 
7 	CD 	— 	c 	

Q1 
-g 

	

7 	e o+ 

	

O 	 z 

3 1 1 o 	,-.. 	is 
, 	C 	.... 
a 	c): F4* el. 	E 	tv , O o. c  

m 	1 11 	1 

O 

4 

A
p
lic

a
r el  P

la
n
 estra

tég
ic

o
 y 

d
e

 M
ercad

e
o, hacerle 

seg
u
im

ie
n

to
 al  m

ism
o
 

Pu
b
li cid

a
d
 ra

d
ial,
 

te
le

visiva
 e 

im
p

re
sa

 p
a

ra
 ap

e
rtu

ra
 nuevos 

m
ercad

os 

Pu
n

to
s
 estra

tég
ic

o
s
 para 

im
a
g

e
n

 valla
s
 pu

b
licita

rias
 en 

d
e
p
a
rta

m
e

n
to

 y
 ap

e
rtura de 

m
ercado

s
 
 

Exp
lo

ta
r y d

esarro
llar 

ca
m

p
a

ñas
 a
 través d

e la
 re

des 
soci ale

s
 (M

arke
tin S

o
cial) 

M
e
d
io

s
 nacio

n
ales

 tele
visión

 
y
 prensa 

Z
o

n
ificar la

 pu
b
licidad  (N

o
rte, 

C
e

n
tro,

 
su

r,
 

o
rie

n
te

 y C
o
sta 

p
a
cífic

a
 en C

auca) 

Im
p
le

m
e
n
ta

ció
n
 y/o

 
fo

rtalecim
ie

n
to

 de
 estra

teg
ias 

d
e

 m
ercado

 e
n
 to

d
as las 

a
ristas de

l  m
a
rke

ting
 pa

ra la 
sig

u
ie

n
te

 vig
e
n
cia

 y/o
 aju

stes 
e
n

 la
 actual  

S
o
cia

lizació
n
 an

te
 e
l co

m
ité

  
d
e
 ge

r encia d
e la 

in
vestigació

n
 realizada 

S
o

licitu
d
  d

e la
s
 necesidad

es 
d

e la
 em

p
re

s
a

 (B
R

IE
F).
 
 

A
c
tiv

id
a
d

es
 y/o

 estra
te

g
ias 

s
e
 cu

m
p

le
 parcialm

e
n

te 

N
o
 h

ay 

S
e
 cu

m
p
le

 parcialm
e

n
te 

S
e
 cu

m
p

le
 parcia

lm
e

n
te 

N
o

 h
ay 

S
e
 cum

p
le 

N
o

 exis
te

 estudio
 de

 M
ercado 

a
ctu

a
liza

d
o. 

S
itu

a
ció

n
 Actu

a
l 

-,< -a < n 
rD 	CL en 	lb 	C 
-0 7) 0 	tí, 	R 3 o, 	e ..,, 	,-.. 	e 	o, 	-r:, 

,1 	u.' 	—.• 
a, 	, ,,, 	C s< 	-,  

9 12, 1 a E ro 	CL 	,-,' 	fr, 	
3 

	

zw o o 	= 
o 	o_ eL 	(1'.' 

O 	‘1) 	co 

	

D1 	O- 

	

F2 	ro 
r) 

cam
pañas de 

exp
e

cta
tiva

 y 
recon

o
cim

ie
n

to
 d

e 
m

arc
a
 
 

Po
sicio

n
a
m

ie
n

to
 y 

re
co

rdació
n
 de

 m
arca 

M
ayo

r im
pacto

 a 
m

eno
r costo

, 
Seg

m
e
n
ta

ció
n
 de 

p
ú
b
lic

o
 obje

tivo
, 

T
rá

fic
o
 e
n

 nu
e

stras 
re

de
s
 sociale

s
 y 

•á
•ina

s
 
 

R
econo

cim
ie

n
to

 d
e 

m
arca, 

recono
cim

ie
n

to
 d

e 
p
re

m
ios 

in
te

rnacio
n

a
le

s
 
 

C
o
n
o

c
e

r el  T
arg

e
t 

esp
e
cific

o
 (C

o
n
o
c
e
r al 

p
ú

b
lic

o
 q
u
e
 se le

 va 
lle

g
a
r 

p
u
b
licita

riam
ente

 
 

-,. -- -. o 	o_ --, O_ r 
,0  3 1 n 0 ,a' e o n 
ft,''' -05 	O 	C 	3 	a o 	1 -. 
FE- 	CD 	,.° 	CL.  Cu. fr, 	cy,  o 	Cu=  
n 	3 	in 	5 	y "„ 	, . . . ,D 	. . ,9 	i7,:i' 
O 	O 	9., 	0_ 	ti3 	• 	03 	' •• 	03 -, an. a,_,E1 	. 	7 	-, 

ID 	ci, 	o, 	cu. 	, 	eL 	_,- 	c,_ a 	-, 	03 	cr  r1 	1 	CD 
— O n '< -o 	(D 	1A 	a, 	5.  o 	"--- o 	O 	52.1 	,.. 	,-,. 	cu 

	

O 	7 	9' o 	a, 	o_ v, 	„ cu  

	

 ...< 	a, 	N.  C r 	i.7.• 	fp 

R
esu

lta
d
o
 esp

e
ra

d
o

 

/.... 

A a 
W 
01 a 

IN el a t o 
I-1 
al o 01

I» 

o 
I-.
3 
0 

R
e
a
liza

ció
n

 
(d

ías) 

3 	il fa 	a, ---; 	,..., ,..... e* 

	

Q F:j 	,.. 
N 	 o, 
z  0- 1 
c 	i'D 	,,, 	< ro sa 	tr3 	, 

	

,..,. 	. 
7 	o  su 
O1,  Ñ — N 

O ""••• 

 

Te
levisió

n, Pre
nsa 

escrita, R
adio

 

I-, 
NI 
< o, 
= 
u, ,_

 '
 

7
0%

  re
de

s
 sociales 

N o 7 o, 1.,, 

N
u

m
e
ro

 d
e
 zo

n
as 

O 
VI ,-h = 
a: 
o 

o _ ci, 
3 
a3 --. 
W a 
Ct. 
O 

a: 
Fl n , o_ o 

I-, 
O 

o'CZ 

UD 
0 
1,-9  

--I 
O 
C9,  

Ca 
CD 
 ('352 

Co 
O 
O 

(O 
CD 
ZR 

I-,  
O 
O 
11 

.1.4 
lil 
b 
o 
O 
° o a 
b 
o o 

-9. 

o
u-1  
.c> 
O 
0 
P 
o o 
o 

4,4 
O 
1-' 
01 o o 
-o 
o 
o 

D   

00
0'

00
0'

0L
$ 

Z Z 
.> 

•Eért• 
Lo o 
O o o 
b 
o o 

P
re

su
p
u
e
s
to

 

n o 
9 <o -, n 
E 
F:7 . 
PU 
O. 0- 7 

(-1 o 
9 O 
Fi 
W n.  
O = o y. 

. 

n o 
3 ro --, n . ES 
Fi 
al n 
-(7.Z 

R
esp

o
n
sa

b
le

 
 N 	, n,— >. 

	

M O 	I,' 'O 

n 5' z o 

	

-. 	C", 	o.. á s•  5. . o 

	

,.. 	o 	.-.. 
N CL 

11, 
orl 

G) 	Z > "7 
CD 	EY a,1:3 

-., 	a, 	G., 	o 
rl 	, 	o_ E' 	ro 	fo- 5- 	(D o e  

-o co 
a, 	-17 

g), sl, 
n. a 0' ro 

O
b

se
rva

cio
n

e
s 



111 

5 

1
 

- 
.  
4

 •
 	

,L
X

/V
  

Eje
 estra

tég
ico

: F
o
rtalecim

ie
n

to
 In

stitu
cio

n
a

l 

Pla
n

 d
e
 

R
es

p
o
n

sa
b

ilid
a

d
 

em
p

resarial  (le
y
 

181
6

 d
e
 2

0
1
6
) 

__ 

e, 11 	ei" 	{9 	..-. ca. ,„ 	p. 	= 
t •  -,° 	u% 	ii.  1 n A. yr c LO 

a, 	.-1. 	,r. 	-.., 
O. fp 	1 	19  , 
O 9 in 	et, 	''‹ O -0 " a 
O 	O 
-1 	o 

a-  1 9, cT 1 Cr 
VI ti 	(D 	In 	ri, 	, 
a. rD 	g 	11 n 	E'd <O 	D, 	-. 	r.,.; 	6.. 	-- 

Di O 	o 	ce 
1.4 	, 	n 	"  a 	ill 	ft 	11 
n 	7 	''' 4■F 	O 	eh 	ri 	ir O Z 
, 	f -I. 	(15 	O 	VI 

ro 	o 	= 

G
e
n

era
r
 alia

n
za

s 

estra
té

g
ic

a
s
 co

n
 

em
p

resa
s
 q
u

e 

g
e

n
ere

n
 va

lo
r 

a
g
re

g
a
d
o

 a lo
s 

p
ro

d
u

cto
s d

e la 

IL
C
. 

M
a

n
te

n
e
r
 un

a
 

p
o
sició

n
 grem

ia
l  

fren
te

 a la
s 

a
m

en
a

za
s d

e
 

p
o
lítica

s 

p
ú

b
lica

s. 

O
B

J
E

T
IV

O
 

A
d
o

p
ta

r e im
plem

en
tar P

lan 

de
 Resp

o
n

sab
ilid

a
d
 social 

Im
ple

m
e
n

tar M
IP

G
 

I 1../1
 kc
lIC

(.111
11C

lItU
  

o
bjetiv

o
s
 m

isio
n

ale
s
 y 

ad
m

inistrativ
o

s d
e la 

em
p
resa 

In
tercam

b
io

 d
e
 ex

p
erien

cias 

c
o
n
 o
tra

s
 em

p
resas d

el 

se
cto

r. 

realiza
r
 acercam

ien
to

s
 co

n
 

em
p
resas d

el d
e

p
arta

m
e
n

to
 

q
u

e
 m

an
eje la lín

ea d
e 

p
a
sa

b
o

c
a
s
 em

p
acad

o
s 

C
o
n
tin

u
a
r ag

rem
iad

o
s
 a las 

difere
n

te
s
 aso

ciacio
n

e
s 

com
o A

C
IL

, A
C

O
P

I, A
N

D
I. 

A
ctiv

id
a

d
e
s
 y
/o

 

estra
te

g
ia

s 

n
o

 existe 

lo
s
 sistem

as fu
n

cio
n

an
 

in
d

e
p

en
d

ie
n
te

 y
 n
o

 está
n 

in
te

g
rad

o
s 

h
ay

 co
n
v
en

io
s d

e
 tip

o
 ac

ad
é

m
ico

 

n
o

 existe
 

n
o

 h
ay

 alian
zas 

estam
o

s
 aso

ciad
o

s
 actu

alm
e
n

te 

S
itu

a
ció

n
 A

ctu
al  

cum
plir

 las 
d

isposicion
e
s
 le

y 
1
8
1
6
 

J 9$ O Cr O 
a 	FI ' li 
1:1 	o 	cu 
7 	, 
IZI.  '< 	< I> 	R> 	fl,  

E, 
co 

p
erso

n
al  fren

te
 al 

m
ercad

o
 y
 a
 su

 

eficie
n

te
 gestió

n 

ad
m

inistrativa
  

A
d

q
u
irir

 m
a
y

o
r y 

m
ejo

r co
n

o
cim

ien
to

 

d
e
l m

ercad
o

 d
e 

lic
o

re
s
 p
a
ra

 asu
m

ir 

c
o

n
 eficacia la 

au
m

en
ta

r v
en

tas, 

m
ed

ia
n

te
 am

a
rre

s
 a 

lo
s
 pro

d
u

cto
s 

co
m

b
atir la

s 

polític
a
s
 qu

e
 va

n
 en

 

co
n
tra d

el  co
n

su
m

o
 

d
e lo

s
 pro

d
u

cto
s d

e 

la IL
C

 

R
esu

lta
d

o
 

e
s
p

era
d

o
 

1— 
t o 

w 1-= 
t o 

cr, 
w 
o 

1.-. 
t o 

R
ea

liza
ció

n
 

(d
ía

s
)
  

u' 
7 

ct) n ,--, co O. 	v. En e  cm 	O_ 11) 	,., 	(1) 
3 	,-,..-+. 	r, 
-O .‘ O 
ro 	= 	9 

.< 	.74. 
o 	re. 

o 

#
  d
e
 co

n
v
en

io
s 

#
  d

e in
tercam

b
io

s 

#
  d
e
 alian

zas 

#
 d
e
 ag

rem
iacio

n
e
s 

o 
o. •■• 
..-■ 
cu 
0. 
O 

a; 
u, 

■-•, .c.,  N IV I-,  U.,  ID 
4-1 
cu 

411 
N, 
o 
b 
o 
e 
o 
o 
o 

-IR 
NJ 0 
b O 
o 
b 
o 
o 

Z 

5:. 

ize, 
W 
O 
b O 
o 

co 
o 

b 

ivi 
N 
O 
b 0 
o 
b 

o 
o 

474 
-1. 0 
b O 
o 
b 
o 
o 

P
resu

p
u

esto
 

A
d

m
inistrativa 

T
alen

to
 Hu

m
an

o
 

rl 
o_ 	o ,G-, 	o 
U, m  O a CD 	, 	3 	-• 
3 	,-.. 	o 

a> 	'-' 	O_ O 7t •< 	(D 	--, 
O 	CL 

I 

P 	_g. (1)-  

a, 
(7, x D 

C 	<1. 
3 l'  

o -1 
O 	a' 

Ill 7 
i 

G
eren

cia 

C
o
m

ercializació
n 

G
eren

cia 

R
esp

o
n

sa
b

le
 

o 

 

   >3 
o< 

-, a_ ro -, 	ro 
o 
o 

 o 
c< 

p

n  

 

, • CL U,  (D 
o 

-o 

a, 	O_ 
ro 

E    o 

lO 7, a, 	CL 
o 

O
bserva

cio
n

es 



r  
o

z
-6

1
1
Z

  O
D

19
3
11

f1
1 	

1
  7

  
•

1  
a

ln
d,

  u
g
n

e
p

g.
  

r- 
Cr 
O 

..... 
i,-  

o 	111, 	c 	to 	•-• 
9 	• 1 3 	ñ  Z Z 	c o 

	

_. co 	o+ 	, 	ii 
" 	9'.... 	g 	1 	cl 
-: = ,,,- 	o 	a 	n 
hi 	Cr_ ,,c 	O , 	O .^) 	o 	O 	= 	Z 
3: 	tu 	' O 

1... o, .., 4 

 

C
o
n
tra

ta
r el 

p
e

rso
n
a

l a
 tra

vés 
d
e

 co
n

t ra
to

 de 
ir
 tra

b
a

jo
 a 

té
rm

in
o
 fijo

 

re
in

g
e

n
ie

ría
 de 

p
ro

ce
s os 

_ 

O ro ,.. 

ii< 	I 

selecció
n

 rig
u
rosa d

el  
personal  req

u
e

rid
o
 po

r 
co

m
er cia

liza
ció

n
 con 

experie
n
cia

 y
 co

n
o
cim

ie
n

to
 

p
ro

b
a
do

 e
n
 te

m
as 

e
straté

g
icos,

 
co

m
erciale

s
 y 

d
e
 m

ercadeo
 

ad
o

p
ta

r la decisió
n
 de

 qu
e

 
to

d
o
 tra

baja
d
o

r o
ficial  se 

vin
cule

 ba
jo

 la
 m

o
d

a
lid

ad 
d
e
 co

n
tra

to
 a
 té

rm
ino

 f ijo
 

revisió
n
 de

 lo
s
 pe

rfiles de 
car g

o
s
 de

 lo
s
 servidores 

p
ú
b

li cos 

A
c
tivid

a
d
e
s
 y/o

 
e
stra

te
g
ia

s
 
 

p
la

n
ta

 de
 personal  a

dscrita
 a 

co
m

erci a
lizació

n
 insu

ficie
n

te
 y 

con
ce

n
tra

da
 e
n

 ta
re

a
s
 op

e
ra

tivas 

,,,, ro 
cu 

'F,' cu 

hay
 pro

ce
so

s esta
b

lecidos,
 

p
e

ro
 

s
e

 req
u
iere

 una
 re

visió
n
 y
 análisis 

d
e
 lo

s
 m

ism
os 

S
itu

a
ció

n
 Actu

a
l 

M
e
jo

ra
r l a

 visió
n

 
e

stra
tég

ica d e
l área, 

la
 eficie

n
cia d

e
 la 

m
is

m
a

 y
 la

 ge
stió

n
 

de
 l a

 d
ivi sió

n
. 

fle
xib

ilid
a

d
 en

 las 
labo

re
s
 asignad

as, 
personal  calificado

 
y
 c
o
n
 co

m
p
e
te

n
ci as 

p
e
rfiles de

 cargos 
actu

a
li zado

s
 y 

m
anual  d

e
 

fu
n

ciones, 
req

u
isit o

s
 y 

com
p
e
te

n
cias 

R
e

su
lta

d
o

 
esp

e
ra

d
o
 
 

I. co 

O 

1-. 
t o 

NI o., o 

R
e
a
liza

ció
n
 

(d
ías

)
 
 

pla
n
e
s y

 pro
gram

as 
d
e
l  á

rea 

co
n

tra
tos la

bo
rales 

re
a

lizado
s 

p
e
rfiles 

actu
a

li zado
s
 y 

m
a
n
u
a
l de 

funcio
n

es 

5 
F
II. : 
03 

. 

o. O 
"tl 
tn 

N., 

%
C

O
I
 

 

I-. 

—..._ 	 .__ 

44 1-■ o 
b o o 
b o o 

M
e

ta
 1  

P
resup

u
esto

 
1
 
 

.t.nt 
ez o 
Ó o 
p o o o 

G
erencia Tale

n
to 

H
u

m
a

n
o

 

A
d

m
in

i stra
tiva, 

Ta
le

n
to

 H
u

m
a

n
o

 

A
d

m
in

istra
tiva, 

T
ale

n
to

 Hu
m

an o
 

Ju
ríd

ic
a
 y
 gestió

n
 de 

calidad 

R
esp

o
n
sa

b
le 

_ 
C 73 

(I: o 
FI 0., 	CL ro 

.-- 	_a  
C 	

,r, 
--t 

E , n  O  
13, 	a) 	O. 

...< 	(I) 

‹, a, 	-C3 
.1) 	r. X 

Z Z -- 'D O 	a) 	'-' 	CL 
- al 	(D 

O
bservacio

n
 

e
s
 
 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23

